²⁹⁷ Vedi la Dissert. premessa dagli Edit. Bened. al Lib. *Contr. Const.* Aug.

²⁹⁸ L. 2. Constant. A. §. 7. Sono ancora notabili quelle espressioni presso Fozio sulla morte di Costanzo, dicendo: *Imperium pariter ac vitam, et Synodos ad stabiliendam impietatem dereliquit.* Philost. l. 6. n. 5.

²⁹⁹ Lib. cit. §. 23. Vedi ancora il Lib. *de Syn. seu de Fide Orient.* §. 63.

³⁰⁰ Lib. cit. §. 27.

³⁰¹ Quello però riputavasi dal S. Padre un timor vano, mentre nel Lib. de Sy-

dem similitudo ne UNIONI detur occasio sancta est. E qui dee notarsi che dal S. Vescovo della Gallia non differisce di troppo l'immortale Primate d'Egitto, giacchè protestasi di riguardare i medesimi come fratelli nella credenza, mentre scrive³⁰²: *Adversus autem eos, qui omnia Synodi Nicaenae scripta recipiunt, de solo autem CONSUBSTANTIALI ambigunt, non ut adversus inimicos affici nos decet... Sed veluti fratres cum fratribus disceptamus, ut cum quibus nobis eadem sit sententia, controversia autem de Verbis.* Onde si vede chiaro quanto sia *rispettoso* il Critico a giudicare Atanasio *attaccato dal contagio del fanatismo*, e a darci i due opposti partiti, come *egualmente agitati dallo spirito d'intolleranza*. Riguardavasi finalmente come scandaloso ed empio in bocca di quegli impugnatori della *Consustanzialità*, che lo prendevano in opposizione all'egualianza perfetta del Figlio col Padre e all'unità dell'essenza, come porta la sua genuina e nuda significazione. *Et me movet (cum scandalo) homoousii nuditas*³⁰³. Così il S. Vescovo di Poitiers, il quale prosiegue³⁰⁴. *Multa saepe fallunt, quae similia sunt... similitudo vera in veritate naturae est. Veritas autem in utroque naturae non negatur HOMOOUSION*, come leggesi

nod. §. 91 così parla: *Interpretati Patres nostri sunt post Synodum Nicaenam ec. Homoousii proprietatem religiose, extant libri, manet conscientia ec.*

³⁰² De Synod. pag. 703. Vedi N. Aless. Dissert. XV. *de voce Ομοιουσιον ad Saec. IV.*

³⁰³ S. Hilar. *Apol. ad Reprehens.* VIII.

³⁰⁴ Lib. de Synod. §. 89. Nat. etc.

concordemente nei Codici MSS. ed esige il buon senso. *Has enim similitudines, quae non ex unitate naturae sint, metuo.* Così pure S. Atanasio *de Synod. Qui secundum substantiam simile dicit, participationem quadam simile esse definit... Hoc vero factarum rerum est, quae propter participationem fiunt similes Deo.* Così l'A. *de Filii Divinit.*³⁰⁵. *Denique sublato Homoousion idest unius substantiae vocabulo, Homoousion, idest similem (Filiium) factori suo posuerunt, cum aliud sit similitudo, aliud veritas.* Ed in tal caso non fa di mestiero di un occhio teologico delicato gran fatto per distinguere la differenza tra quei due famosi vocaboli³⁰⁶: e perciò S. Illario soggiunse³⁰⁷. *Non puto quemquam admonendum in hoc loco ut expendat, quare dixerim SIMILIS SUBSTANTIAE PIAM INTELLIGENTIAM nisi quia intelligerem et IMPIAM, et idcirco similem, non solum aequalem, sed etiam eandem dixisse, ut neque similitudinem, quam tu frater Lucifer praedicari volueras, improbarem, et tamen SOLAM PIAM esse similitudinis intelligentiam admonerem, quae UNITATEM Substantiae praedicaret.* Che questo poi fosse il caso di una gran parte dei Vescovi dell'Oriente io lo deduco dal ripeter che fa Sant'Ilario per ben due volte nel Libro *de Synodis*³⁰⁸, che a proporzione delle molte Chiese che vi erano, pochi professavano la vera fede, e dal dir loro,